
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Viabil ità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 131/2019 

Determ. n. 108 del 08/02/2019 

Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI PRESSO L'AREA LUDICO-SPORTIVA ROSSANA WADE AD ALSENO - VIA MANZONI. 
AUTORIZZAZIONE SISMICA AI SENSI DEGLI ART. 11-12 DELLA L.R. 19/2008 E 
ANNULLAMENTO DD. N. 105 DEL 06/02/2019. .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 26.07.2018, è stato confe-
rito allo scrivente l'incarico di direzione del Servizio “Viabilità”, con le relative funzioni, derivanti dall'Organi -
gramma funzionale, e le connesse responsabilità gestionali;

CONSIDERATO che il  Bilancio  e  il  DUP (Documento  Unico  di  Programmazione)  2019-2021 sono  stati  
inizialmente  approvati  dal  Consiglio  Provinciale  con  Deliberazione  n.  37  del  19/12/2018,  e  che  il  PEG 
Esercizio  2019-2021  è  stato  inizialmente  approvato  con  Provvedimento  del  Presidente  n.  4  in  data 
11/01/2019;

RICHIAMATA la determinazione n. 1328 del 18/12/2018 del Direttore Generale, Dott. Vittorio Silva, recante 
“APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  ORGANIGRAMMA  FUNZIONALE  (FUNZIONIGRAMMA)  DELL'ENTE, 
COSTITUZIONE DELLA NUOVA STRUTTURA TECNICA IN MATERIA SISMICA NELL'AMBITO DEL SERVIZIO 
"VIABILITA'" E INDIVIDUAZIONE DEL RELATIVO PERSONALE;

VISTA la L.R. 30 ottobre 2008 n. 19 “Norme per la riduzione del rischio sismico” e gli atti di indirizzo e  

Determ. n. 108 del 08/02/2019 pag. 1/4



delibere attuative della stessa;

VISTE le seguenti disposizioni organizzative sull’esercizio delle funzioni in materia di riduzione del rischio 
sismico:

- D.G.R. 19 novembre 2018 n. 1934 limitatamente agli standard minimi per l’esercizio delle funzioni in 
materia sismica;

- La convenzione vigente tra la Provincia di Piacenza e il Comune di Alseno per l'esercizio delle funzioni in 
materia sismica;

PRESO ATTO che: 

- il dott. ZUCCHI DAVIDE, in qualità di Committente (Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune 
di Alseno) del  COMUNE DI ALSENO, con sede in  ALSENO (PC) P.zza  XXV APRILE N. 1, ha chiesto 
l’autorizzazione sismica ad eseguire i lavori di REALIZZAZIONE NUOVO SPOGLIATOIO E NUOVA COPE
RTURA DEL CAMPO  DI  CALCETTO in  via  MANZONI,  nel  Comune di  ALSENO (PC),  Foglio  n.  13 
Mappale 855;

- l’istanza  è  stata  trasmessa  dal  Comune  di  Alseno  alla  presente  Struttura  tecnica  competente  per  
territorio, con note prot. nn. 754-755-756/2019 del 23/01/2019 e pervenuta con note prot. nn. 1992-1994
-1996/2019 del 23/01/2019 ed assunta al n. 8 dei procedimenti in materia sismica di competenza;

DATO ATTO:

- della verifica di regolarità e di completezza formale effettuata sugli elaborati del progetto presentato; 

- della verifica tecnica effettuata sul medesimo progetto;

CONSIDERATO che l’istruttoria tecnica, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è stata 
effettuata ai sensi del paragrafo B3 della delibera della Giunta regionale n. 1373 del 2011, e che la stessa:

 non ha evidenziato elementi di contrasto del progetto con la normativa tecnica per le costruzioni in 
zona sismica e/o alle eventuali prescrizioni contenute negli strumenti di pianificazione territoriale e 
urbanistica come attestate e documentate dal progettista;

PRESO  ATTO  che in data 06/02/2019 con determina n. 105 è stata rilasciata autorizzazione sismica per 
l'intervento di cui sopra, ma che per mero errore materiale non risulta allegata l'istruttoria tecnica (mod.  
MUR A.5);

RITENUTO  pertanto necessario  annullare la  determinazione n.  105 del  06/02/2019 e sostituirla  con il 
presente provvedimento autorizzativo;

ATTESTATO:

- che il sottoscritto dirigente non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO, inoltre, che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata,  né  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  
patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

VISTI:

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

Determ. n. 108 del 08/02/2019 pag. 2/4



- il Provvedimento del Presidente n. 11 del 08/02/2018 ad oggetto  “Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza”;

- il D.Lgs. 267/2000;
- i vigenti regolamenti provinciali; 

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

1. di dare atto che il presente provvedimento annulla  e sost ituisce  la determinazione n. 105 del 
06/02/2019 in quanto per mero errore materiale non risulta allegata l'istruttoria tecnica (mod. MUR 
A.5);

2. di accogliere l’istanza  presentata  dal  dott.  ZUCCHI  DAVIDE,  in  qualità  di  Committente 
(Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Alseno) del COMUNE DI ALSENO, con sede 
in ALSENO (PC), P.zza XXV APRILE N. 1 con note prot. nn. 754-755-756/2019 del 23/01/2019 e 
pervenuta con note prot. nn.  1992-1994-1996/2019 del 23/01/2019;

3. di prendere atto degli esiti dell'istruttoria tecnica (allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante) svolta in seguito alla suddetta istanza;

4. di  autorizzare, ai soli fini sismici ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 19/2008, la realizzazione dei 
lavori di REALIZZAZIONE NUOVO SPOGLIATOIO E NUOVA COPERTURA DEL CAMPO DI CALCET
TO in via  MANZONI del Comune di  ALSENO (PC), Foglio n.  13 Mappale  855, in conformità agli 
elaborati tecnici del progetto allegato all’istanza e alle seguenti prescr izioni: 

- In assenza di una esaustiva progettazione inerente il solaio di copertura dell'unità strutturale 
ad  uso  “Nuovi  spogliatoi”,  si  prescrive  che  tali  integrazioni  tecniche  vengano  prodotte  prima 
dell'inizio  lavori  e  costituiscano  parte  integrante  della  documentazione  di  collaudo  finale.  
Tutto quanto sopraesposto, previa verifica a cura di tecnico abilitato in maniera coerente con gli 
schemi statici della modellazione globale adottata, nonché con i  metodi di verifica stabiliti  nella 
relazione di calcolo [7.8.1.5.2 D.M 17/01/2018, N.T.C. 2018]. 

- Negli elaborati grafici esecutivi relativi dell'unità strutturale ad uso “Nuovi spogliatoi” non si 
individuano le prescrizioni necessarie per definire le caratteristiche dei materiali impiegati. Pertanto 
si prescrive che, in fase di esecuzione dei lavori e previa verifica di tecnico abilitato, la definizione 
dei blocchi e della muratura nel  suo insieme sia  conforme a quanto disposto nella  relazione di  
calcolo, nonché al punto [7.8.1.2 D.M 17/01/2018, N.T.C. 2018].

- Prima dell'inizio dei lavori si dovrà procedere all'individuazione del collaudatore [art. 19, c.2 
L.R. 30/10/2008, n. 19].

5. di  dare  atto  che il presente provvedimento ha validità per cinque anni, a decorrere dalla data di 
comunicazione  al  richiedente  del  rilascio.  Anteriormente  alla  scadenza,  la  validità  può  essere 
prorogata con comunicazione motivata dell'interessato ai sensi dell'art. 11, comma 5 della L.R. n. 
19/2008. L'autorizzazione decade a seguito dell’entrata in vigore di contrastanti previsioni legislative 
o di piano ovvero di nuove norme tecniche per le costruzioni, salvo che i lavori siano già iniziati e  
vengano completati entro il termine di validità dell'autorizzazione ovvero entro il periodo di proroga 
anteriormente comunicato ai sensi dell’art. 11, comma 5 bis della L.R. n. 19/2008;

6. di  trasmettere al  richiedente  la  presente  autorizzazione  allegando  gli  elaborati  del  progetto 
esaminato e sottoscritti dallo scrivente con firma digitale;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Presidente della Giunta 
regionale che decide con provvedimento definitivo; il  ricorso deve essere presentato entro trenta 
giorni dalla comunicazione del provvedimento, ai sensi dell’art. 12, comma 8, della L.R. n. 19/2008;

Determ. n. 108 del 08/02/2019 pag. 3/4



8. di  prescrivere, qualora il titolo edilizio relativo ai lavori di cui alla presente autorizzazione sismica 
venga rilasciato in data successiva alla stessa, e preveda modifiche al progetto architettonico, che il  
progettista asseveri, prima dell’inizio lavori, una dichiarazione di congruità tra il medesimo progetto 
architettonico e il progetto esecutivo relativo alle strutture, autorizzato con la presente determina;

9. di dare atto che:

- per  quanto  nel  progetto  non  risulta  espresso  o  rappresentato,  si  rimanda  all’integrale 
applicazione delle vigenti o norme tecniche per le costruzioni alle quali, in ogni caso, il committente,  
il  progettista,  il  direttore  dei  lavori,  il  costruttore  e  chiunque  altro  concorra  nella  costruzione, 
dovranno uniformarsi.

- per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,  si 
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate in parte narrativa;

 - il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, né 
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio dell'Ente,  non 
necessita del visto di regolarità contabile;

 - quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal Bilancio e 
dal  DUP (Documento Unico di  Programmazione) 2019 -  2021 vigenti,  inizialmente approvati  dal 
Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 37 del 19/12/2018, nonché ai contenuti del vigente Piano 
esecutivo  di  gestione  (PEG),  Esercizi  2019-2021,  inizialmente  approvato  con  Provvedimento  del 
Presidente n. 4 dell'11/01/2019. 

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 108 del 08/02/2019 pag. 4/4







PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 108 del 08/02/2019

 Servizio Viabil ità

Oggetto:  INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI PRESSO 
L'AREA LUDICO-SPORTIVA ROSSANA WADE AD ALSENO - VIA MANZONI. AUTORIZZAZIONE 
SISMICA AI SENSI DEGLI ART. 11-12 DELLA L.R. 19/2008 E ANNULLAMENTO DD. N. 105 DEL 
06/02/2019.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 11/02/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 108 del 08/02/2019

Servizio Viabil ità

Oggetto:   INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI PRESSO 
L'AREA LUDICO-SPORTIVA ROSSANA WADE AD ALSENO - VIA MANZONI. AUTORIZZAZIONE 
SISMICA AI SENSI DEGLI ART. 11-12 DELLA L.R. 19/2008 E ANNULLAMENTO DD. N. 105 DEL 
06/02/2019.. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
11/02/2019 al 26/02/2019 

Piacenza li, 27/02/2019

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE) 
con firma digitale


